



**Forslag til: Inatsisartutlov nr. x af xx. xxx 2020 om ændring af landstingslov om indkomstskat
(Nedsættelse af selskabsskatten og visse ændringer af reglerne om pensionsbeskatning)**

**Forslag til: Inatsisartutlov nr. x af xx. xxx 2020 om ændring af Inatsisartutlov om beskatning af visse kapitalafkast (Indskrænket anvendelsesområde)
(Naalakkersuisoq for Finanser)**

Punkt. 21 samt 22 er sat sammen og behandles i førstebehandling.

Førstebehandling

Vi skal hermed fra Partii Naleraq komme med følgende bemærkninger til forslag til: Inatsisartutlov nr. x af xx. xxx 2020 om ændring af landstingslov om indkomstskat (Nedsættelse af selskabsskatten og visse ændringer af reglerne om pensionsbeskatning) samt forslag til: Inatsisartutlov nr. x af xx. xxx 2020 om ændring af Inatsisartutlov om beskatning af visse kapitalafkast (Indskrænket anvendelsesområde)

Efter at have undersøgt punkt 21 og punkt 22 nærmere kan vi se, at punktet omkring pension mere drejer sig om en tilpasning, derfor vil vi ikke komme med yderligere bemærkninger hertil og vil derimod komme med følgende bemærkninger til nedsættelsen af selskabsskatten.

Det er absolut en af Partii Naleraqs mærkesager at nedsætte selskabsskatten, men forslaget som er stillet af landstyrekoalitionen i førerskab af Demokraterne støtter vi på ingen måde.

En sådan ordning hvor landets befolkning tages som gidsler og hvor de der allerede har skal have endnu mere, som vi ser det her fra Partii Naleraq, det kan vi ligesåvel med det samme udtale herfra, at det støtter vi på ingen måde.

Kort sagt virker det som om, at forslaget ikke er gennemtænkt og er et politisk stykke arbejde, der i alt for høj grad er hastet igennem uden at finde en egentlig løsning.

Vi mener fra Partii Naleraq, at såfremt selskabsskatten skal komme samfundet til gode, så må man samarbejde med interessenterne og få det arbejdet planlægningsmæssigt godt igennem.



Såfremt selskabsskatten således skal kunne konkurrere med vore nabolande, er vi nødt til at tilpasse os og organisere det, så det kommer samfundet til gode. Det er derfor, at man som minimum må sætte selskabsskatten ned til 15%, såfremt det skal have en effekt.

Kigger vi på de lande og deres skatter, som vi sammeligner os med og som vi skal konkurrere med, så viser de senest indhentede tal som udgangspunkt, at selskabsskatten er på 22% i Danmark, den er på 18% på Færøerne og det samme er gældende i Amerika hvor selskabsskatten lige nu er på 21%.

Det er derfor, at det man forsøgte at gøre herhjemme hvor selskabsskatten er på 31,8%, og sætte den ned fra 30% til 25% udgjorde en værdi på 54 millioner kr. pr. år for landskassen, som ellers skulle have været indtægt og helt unødvendigt desværre bare er et resultat, som følge af at det ikke er planlagt grundigt nok.

Når man således over hals og hoved og uden at planlægge det godt nok kommer med sådanne forslag, så sker der desværre det, at det ikke rigtigt påvirker selvstyrets skattemæssige indtægter og det samme med kommunerne, hvor man hen over hovedet på dem står til at miste indtægter, inklusive overslagsårene på 100 millioner kr, fordi det for i år i 2020 ville have betydet, at man mister indtægter for 25 millioner kr. For kommune Kujalleqs vedkommende 3 millioner kr., Qeqqata Kommunua 4 millioner kr., Avannaata Kommunua 5 millioner kr., Kommune Qeqertalik 3 millioner kr. og det samme for Kommuneqarfik Sermersooq, der mister 9 millioner kr. Penge der mistes kun i år.

De bemærkninger som Naalakkersuisut knytter til dette, kan man ikke på nogen måde acceptere fra Partii Naleraq.

Det er jo sådan, at Naalakkersuisut i deres fremlæggelse og forklaring yderligere har skrevet, at kommunerne helt eller delvist vil kunne refundere pengene ved, at man forhandler det indover kommunernes bloktilskuds forhandlinger.

Vi mener fra Partii Naleraq, at en nedsættelse af skatten som vi ikke er enige i, ser ud til at gennemføres på en uplanlagt måde og holder man fast i denne beslutning, så skal kommunerne ikke tabe 25 millioner kr. som da trækkes fra dem, men tværtimod bør man betale beløbet direkte til kommunerne efter Partii Naleraqs mening.

En sådan beslutning der blot tages hen over hovedet på kommunerne og som vi taber penge på, skal ikke trækkes fra kommunerne, men blot udbetales fuldt ud til kommunerne. At man på den måde blot tildeler kommunerne et ansvar hen over hovedet på dem uden at pengene følger helt og holdent med, vil betyde, at den service som kommunerne yder overfor borgerne vil forringes betydeligt og en sådan driftsform hvor man smadrer kommunernes økonomi, vil vi ikke fra Partii Naleraq deltage i, og det er årsagen til, at vi helt uden omsvøb og på det



kraftigste kommer med disse bemærkninger, fordi ordningen ikke skal give kommunerne tabsgivende resultater

Noget af det vi fra Partii Naleraq har lagt mærke til er desuden, at Naalakkersuisut har forskellige holdninger, idet man under høringerne fra Sundheds Departementet foreslog en nedsættelse af aktieselskabsskatten på 5% og, at man ønskede, at ordningen først skulle træde i kraft den 1. Januar 2021. Vi vil gerne fra Partii Naleraq spørge Naalakkersuisoq for sundhedsområdet om man fastholder denne holdning, idet vi håber, at der vil komme et klart svar herpå.

Nogle af argumenterne fra Sundheds Departementet gik ud på, at man nævnte, at man ville miste 54 millioner kr. af ellers budgetterede indtægter til Selvstyret og kommunerne.

Endnu mere forbavsende er det, at Departementet for Sundhed har foreslået, at man skal afskaffe pris- og lønreguleringerne fra år 2021.

Man må derfor spørge om Naalakkersuisoq for Sundhed i forbindelse med sit forslag har foretaget høringer hos de medarbejdere, der har sådanne aftaler i sundhedsvæsenet. Skulle man således have foretaget disse høringer, hvorfor har man da ikke medtaget de faldne svar fra høringerne.

Vi er fra Partii Naleraq endvidere meget forundrede over Naalakkersuisoq for sundhedsudmelding under høringerne om spareplanernes følgevirkninger på de driftsmæssige områder, der vil blive påvirket i form af ventelister der forøges og bestemte behandlingsformer der bliver sat ud af kraft. Udover de her nævnte områder vil sundhedsvæsenet også nedbringe antallet af medarbejdere som en konsekvens heraf.

Naalakkersuisoq for Sundhed har endvidere i sin svarskrivelse til høringsrunderne sagt, *at en fastholdelse af de spareplaner der er nævnt ovenfor, i forhold til det beredskab og de ting som er nødvendige for at køre sundhedsvæsenet ikke kan ses at svare overens med landsstyrekoalitionens indgåede aftaler.*

De udmeldinger der her fremlægges viser overraskende nok, at Naalakkersuisut slet ikke koordinerer deres visioner i fællesskab og, at de forsøger at køre en koalition som er så problematisk. Det er endda nu gået så vidt, at behandlingen af syge patienter skal nedbringes og at denne forværring af sundhedsvæsenet forbavsende nok ikke er meldt ud her.

Naalakkersuisuts manglende koordinering og åbenlyse sammenstød er virkelig forbavsende, og det er endnu mere skræmmende, at det skal være sundhedsvæsenet der må stå for skud, og scenariet er dybt bekymrende ud fra de udmeldinger der kommer frem i lyset, ikke mindst i betragtning af, at en nedsættelse af selskabsskatten fra 30% til 25% og som vil koste 54 millioner kr. nu står for at skulle ramme sundhedsvæsenets drift på den værst tænkelige



måde. Det er således på det foreliggende grundlag, at man fra Partii Naleraq ikke kan være med til en så uplanlagt nedsættelse af selskabsskatten, som vi slet ikke kan bakke op om og derfor bortkaster.